
 

Kontaktpersonen (sortiert nach PLZ) 
 

 Regina und Erich Müller, Feldbergstr. 21, 
68753 Waghäusel, Tel.:  0 72 54 / 95 15 92 
E-Mail: erich.mueller@dgm.org, 
regina.mueller@dgm.org  
(Muskeldystrophien, Hilfsmittel, Soziales) 

 Margit und Georg Pfisterer, Schäfergasse 2, 
69124 Heidelberg, Tel.: 0 62 21 / 78 21 61 
E-Mail: margit.pfisterer@dgm.org, 
georg.pfisterer@dgm.org  (ALS) 

 Eckhard Wolfin, Karlsruher Str. 128 / 1,  
69126 Heidelberg, Tel.: 0 62 21 / 33 95 33 
E-Mail: eckhard.wolfin@dgm.org 

 Karl Zeidler, Johann Sebastian Bach-Str. 51, 
69245 Bammental, Tel.: 0 62 23 / 4 63 34 
E-Mail: karl.zeidler@dgm.org (Häusl. Pflege) 

 Hildegard Salzberger, Ginsterweg 23, 
70186 Stuttgart, Tel.: 07 11 / 46 72 68 (ALS) 

 Sofia Schmid, Schmellbachstr. 11 
70565 Stuttgart, Tel.: 07 11/ 74 55 58 23 
Email: sofia.schmid@dgm.org (ALS) 

 Petra Iden, Burgstr. 6, 
71139 Ehningen, Tel.: 0 70 34 / 9 31 69 00 
E-Mail: petra.iden@dgm.org 

 Edelgard Haug, Bildackerstr. 8, 
71364 Winnenden, Tel.: 0 71 95 / 7 11 55 
(Polyneuropathie) 

 Gottfried Berger, Hölderlinstr. 14, 
72202 Nagold, Tel.: 0 74 52 / 6 18 32 
 („Erste Hilfe“ nach Diagnose) 

 Konrad und Silvia Kunzendorf, Schulweg 3, 
72227 Egenhausen, Tel.: 0 74 53/ 24 59 
E-Mail: silvia.kunzendorf@dgm.org, 
konrad.kunzendorf@dgm.org 
 (MD Duchenne) 

 Georg Johannes Jung, Burtelstr. 11, 
72469 Meßstetten, Tel.: 0 74 36 / 91 00 92 
E-Mail: georg-johannes.jung@dgm.org 
(Myotone Dystrophie, Pflege, Körperpflege) 
 

 Stefanie Münz, Römersteinstr. 51, 
72766 Reutlingen, Tel.: 0 71 21 / 4 39 16 
E-Mail: stephanie.muenz@dgm.org 
(Myotone Dystrophie Typ 1) 

 Dirk Wilms, Hauptstr. 81, 
72800 Eningen, Tel.: 0 71 21 / 8 87 03 
E-Mail: dirk.wilms@dgm.org (Mitoch. Myopathien) 

 Jürgen Schauwecker, Eugenstr. 26, 
73033 Göppingen, Tel.: 0 71 61 / 3 33 34 
E-Mail: juergen.schauwecker@dgm.org 
(Polyneuropathie) 

 Ella und Ludwig Ellmann, Einfeldstr. 16, 
73066 Uhingen, Tel.: 0 71 61 / 3 47 90 
E-Mail: ella.ellmann@dgm.org  
(FSHD, Beatmung,Hilfsmittel) 

 Martin Müller, Hauptstr. 70, 73342 Bad Ditzenbach, 
Tel.: 0 73 34 / 43 74 (Muskeldystrophie Duchenne) 

 Martina Reim, Spitzenbergstr. 1, 
73337 Oberböhringen, Tel.: 0 73 31 / 6 81 76 
(Entzündliche Muskelkrankheiten) 

 Matthias Küffner, Schubartstr. 4,  
73469 Riesbürg-Utzmemmingen,  
Tel.: 0 90 81 / 8 66 07 
E-Mail: matthias.kueffner@dgm.org (SMA, Beatmung) 

 Heidi Weiler, Limesring 44, 
73560 Böbingen, Tel.: 0 71 73 / 35 95 
E-Mail: heidi.weiler@dgm.org (SMA Kinder) 

 Luigi Randazzo, Daimlerstr. 35 / 1, 
74211 Leingarten, Tel.: 0 71 31 / 90 12 96 
E-Mail: luigi.randazzo@dgm.org  
(Fibromyalgie, Myositis) 

 Anita Alvarez-Freitas, Neckarwestheimer Str. 14, 
74348 Lauffen am Neckar, Tel.: 0 71 33 / 38 14 
E-Mail: anita.alvarez@dgm.org (Fibromyalgie) 

 Claus-Peter Eisenhardt, Neckarwestheimer Str. 6, 
74348 Lauffen am Neckar, Tel.: 0 71 33 / 96 17 50 
E-Mail: claus-peter.eisenhardt@dgm.org 
(Mitochondriale Myopathien) 

 Elfriede Menz-Röger, Michael-Kern-Str. 46, 
74670 Forchtenberg, Tel.: 0 79 47 / 94 16 17 
E-Mail: elfriede.menz-roeger@dgm.org (ALS) 

 Oskar Plaghki, Dickwaldstr. 9,  
74889 Sinsheim, Tel.: 0 72 61 / 6 40 11,  
E-Mail: oskar.plaghki@dgm.org (Myasthenia gravis) 

 Martina Baumung-Hirsch, Richard-Wagner-Str. 2, 
76185 Karlsruhe, Tel.: 07 21 / 85 71 74 
E-Mail: martina.baumung-hirsch@dgm.org  
(SMA, Muskelkrankheiten allgemein) 

 Dr. Bruno Kugel, Weinweg 16, 
76327 Pfinztal, Tel.: 0 72 40 / 20 65 68 
E-Mail: bruno.kugel@dgm.org  
(Muskeldystrophie Gliedergürtel) 

 Konrad Rinderle, Tiergartenstr. 7, 
77974 Meißenheim, Tel.: 0 78 24 / 7 47 
E-Mail: konrad.rinderle@dgm.org  
(Gutartige MD, Hilfsmittel, Soziales) 

 Bernd Ruf, Deutschordensstr. 1, 
79104 Freiburg, Tel.: 07 61 / 28 68 16 
E-Mail: bernd.ruf@dgm.org 
(Häusl. Pflege, Beckengürtel MD) 

 Karl-Heinz Mayer, Auwaldstr. 59, 
79110 Freiburg, Tel.: 07 61 / 13 19 52 
E-Mail: karl-heinz.mayer@dgm.org (ALS) 

 Werner Bauknecht, Münsterhalde 15, 
79244 Münstertal, Tel.: 0 76 36 / 6 84 (ALS) 

 Ruth-Carola Ruf, An der Sonnhalde 7, 
79336 Herbolzheim, Tel.: 0 76 43 / 87 96 
(Beatmung) 

 Hilde Berblinger, Steigstr. 13, 
79336 Herbolzheim, Tel.: 0 76 43 / 82 32 
(Beatmung, Myotone Dystrophie Typ 1) 

 Marianne und Jürgen Zenz, Öschweg 33, 
88255 Baienfurt, Tel.: 07 51 / 4 27 06 
E-Mail: juergen.zenz@dgm.org 

 Michael Oelkuch, Albrecht-Dürer-Str. 99, 
89520 Heidenheim, Tel.: 0 73 21 / 96 01 23 
E-Mail: michael.oelkuch@dgm.org 
(Myotone Dystrophie Typ 1) 

 Silvia Stammer, Steigflur 1, 
97956 Werbach-Gamburg, Tel.: 0 93 48 / 9 50 54 
E-Mail: silvia.stammer@dgm.org 
(SMA, Polymyositis, Hilfsmittel) 
 

 
 
 
 
 
 
DGM Sozialberatung an den Muskelzentren: 
 Neuromuskuläres Zentrum Mannheim: 

Christina Reiß, Tel.: 0621 / 383-29 18 
E-Mail: christina.reiss@dgm.org 

 Neuromuskuläres Zentrum Freiburg: 
Andrea Gumpert, Tel.: 0761 / 270 60 53 
E-Mail: andrea.gumpert@dgm.org 



Regionale Kontaktgruppen und Gesprächskreise 
 

Die vollständige Adresse der Ansprechpartner finden Sie 
jeweils in der Liste der Kontaktpersonen (Innenseite). 
 

 Kontakttreff Rhein - Neckar  
Regina und Erich Müller 

 

 Regionalgruppe Göppingen 
Ella u. Ludwig Ellmann 

 

 Gesprächskreis Großraum Heilbronn / Hohenlohe  
Luigi Randazzo und Anita Alvarez-Freitas 

 

 Gesprächskreis für die Ortenau 
Konrad Rinderle 

 

 Kontakttreff Karlsruhe 
Martina Baumung-Hirsch 

 

 Gesprächskreis Ulm 
Martina Reim 

 
 

 Mitochondrialer Fachtag Süd 
Claus-Peter Eisenhardt 

 
 

ALS-Gesprächskreise 
 

 Stuttgart + Ulm 
Hildegard Salzberger 

 

 Heilbronn-Weinsberg 
Elfriede Menz-Röger 

 

 Freiburg 
Werner Bauknecht 

 

 Metropolregion Rhein-Neckar 
Margit und Georg Pfisterer 

 
 

Myositis 
 

 Myositisgruppe 
Luigi Randazzo 

 
 

Polyneuropathie 
 

 Polyneuropathie Selbsthilfegruppe Rems-Murr 
Edelgard Haug 

 
 

Elterngruppen 
 

 Göppingen  
Martin Müller   

 

 Freiburg 
Konrad und Silvia Kunzendorf,  
Anmeldung bei Martina Gumpert, Tel.: 0761 / 270-60 53 

    

Muskelstammtische 
 

 Freiburg 
Bernd Ruf 

 

 Ostalb / Ries 
Matthias Küffner 

 

 Bodensee / Oberschwaben 
Marianne und Jürgen Zenz 

 
 

Muskelzentren und –sprechstunden in BW 
 
In Heidelberg, Mannheim, Stuttgart, Tübingen, Ulm, 
Freiburg und Bad Bellingen finden Sie eine Muskel-
sprechstunde in Zusammenarbeit mit der DGM. 
Die ausführliche Liste können Sie bei der DGM anfordern. 
 
Die Aufgaben und Ziele der DGM: 
 
Die DGM ist die älteste und größte Selbsthilfeorganisation 
für Muskelkranke in Deutschland. Gegründet wurde sie 
1965 mit dem Ziel, die Erforschung der neuromuskulären 
Erkrankungen zu fördern. Sehr bald wurde der Selbsthilfe-
gedanke zu einer weiteren zentralen Aufgabe der DGM. 
 

Unser Netz ehrenamtlicher Kontaktpersonen ist für Sie 
da, um: 
 

 ihre Erfahrungen und ihr Wissen als selbst Betroffene 
und Angehörige an Sie weiterzugeben. 

 

 Zuzuhören und aufzufangen, Gemeinschaft und Mut 
zur Zukunft zu vermitteln. 

 

Neben der Forschungsförderung und der Selbsthilfe bietet 
die DGM eine Vielzahl an Informationen über Muskeler-
krankungen, Hilfsmittel, Sozialrechtliches etc. Die Beratung 
durch ehrenamtliche Kontaktpersonen wird ergänzt und 
unterstützt durch die hauptamtlichen Berater der DGM in 
Freiburg. 
 
 
 

Bitte helfen Sie uns, damit wir helfen können! 
 

Das Spendenkonto des DGM Landesverbands Baden-
Württemberg lautet: 
 

Deutsche Bank PGK Freiburg  
Kto. 0733790  BLZ 680 700 24 
 
DGM Landesverband Baden-Württemberg 
 

Claus-Peter Eisenhardt  Dr. Bruno Kugel 
Landesvorsitzender   Stellv. Landesvorsitz 
 

Geschäftsstelle: Claus-Peter Eisenhardt 
Neckarwestheimer Str. 6 74348 Lauffen 
Tel.: 0 71 33 / 96 17 50 Fax: 0 71 33 / 20 23 91 1 
E-Mail: claus-peter.eisenhardt@dgm.org 
 
DGM Bundesgeschäftsstelle 
 
 

Im Moos 4, 79112 Freiburg 
Tel.: 0 76 65 / 94 47-0 Fax: 0 76 65 / 94 47-20 
E-Mail: info@dgm.org Internet: www.dgm.org 

 
Stand: 08/09 

 

 


